
•••••• 

REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIU NTA 

N. del Registro 

OGGETTO: Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Brindisi Taranto. Assegnazione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali ed alle 

associazioni di consumatori e utenti. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 

2010, n. 23, e in particolare l'art. 12 concernente la costituzione dei Consigli camerali; 

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 "Regolamento 

relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all'elezione dei membri 

della giunto delle camere di commercio in attuazione dell'articolo 12 della legge 29 dicembre 

1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23"; 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbra io 2018 "Riduzione del 

numero delle camere di commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi e 

del personale", con cui sono state ridefinite le circoscrizioni territoriali delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura secondo criteri dettati dalla riforma 

introdotta dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n.219. 

Considerato che con il medesimo Decreto (Allegato B), è stata istituita la Camera di 

commercio di Brindisi - Taranto ed è stato nominato il Commissario ad acta, con il compito, 

tra l'altro, di adottare la norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio, tenuto conto 

dei dati pubblicati dal Ministero dello Sviluppo Economico e di awiare la procedura di 

costituzione del Consiglio della nuova Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura Brindisi- Taranto. 

Vista la determina del Commissario ad acta n.1 del 1.3.2018 con la quale è stata adottata la 

norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio, tenuto conto dei dati pubblicati dal 

Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto direttoria le del 1.3.2018 relativi ai 

parametri, per le province di Taranto e Brindisi, del "numero delle imprese", "indice di 

occupazione", "valore aggiunto" e "diritto annuale" per i settori economici individuati dal 

decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 155 ai sensi degli articoli 10 e 12 della legge n. 

580/1993, come di seguito riportata: 

Agricoltura 

Artigianato 

Industria 

Commercio 

Cooperative 

n. 5 consiglieri 

n. 4 consiglieri 

n. 5 consiglieri 

n. 7 consiglieri 

n. 1 consigliere 

1 



REGIONE PUGLIA 

Turismo 

Trasporti e spedizioni 

Credito e Assicurazioni 

Servizi alle imprese 

Altri settori 

Totale settori economici 

Organizzazioni sindacali lavoratori 

Associazioni Consumatori 

Liberi professionisti 

Totale generale 

n. 2 consiglieri 

n. l consigliere 

n. l consigliere 

n. 3 consiglieri 

n. l consigliere 

n. 30 consiglieri 

n. l consigliere 

n. l consigliere 

n. l consigliere 

n. 33 consiglieri 

All'interno del numero dei rappresentanti di ciascuno dei settori dell'industria, del 

commercio e dell'agricoltura è assicurata una rappresentanza autonoma per le piccole 

imprese; 

Considerato che la procedura di costituzione del Consiglio della nuova Camera di 

commercio industria artigianato e agricoltura Brindisi Taranto per il quinquennio 2018-2023 

è stata avviata dal Commissario ad acta in data 1.3.2018 con la prevista pubblicazione 

dell'Avviso di cui all'art.2, comma l, del D.M. n. 156/2011 (determinazione Commissariale 

n.2 del 01/03/2018). 

Considerato che il su citato articolo prevede che le organizzazioni imprenditoriali, per la 

rilevazione della loro rappresentatività, debbano forn ire, t ra l'altro, i dati relativi al 

numero delle imprese che risultano iscritte ed il numero degli occupati alla data del 31 

dicembre dell' anno precedente a quello di pubblicazione dell' avviso tutte le organizzazioni 

che hanno partecipato al procedimento hanno fornito i dati richiesti aggiornati al 31 

dicembre 2017. 

Visto che Il 31 agosto 2018 il procedimento di accorpamento è stato sospeso dal Consiglio di 

Stato e, a seguito del deposito della sentenza n.ll274/2021 del TAR del Lazio, avvenuta in 

data 3.11.2021, il Commissario ad acta con nota n.54 del 23.11.2021 ha riavviat o la 

procedura. 

Vista la nota n. 0000176/U del 28/06/2022 con la quale il Commissario ad acta ha trasmesso 

al Presidente della Giunta, tramite la Sezione competente, i file dei dati e documenti ex art. 

5,comma 3, DM 156/2011 riserva ndosi di provvedere in seguito alla t rasmissione degli stessi 

in formato cartaceo. 

Considerato che con pec del 13 settembre u.s. l'ufficio ha sollecitato il Commissario alla 

trasmissione in formato cartaceo della documentazione acquisita riguardante le cartelle 

delle singole associazioni e la stessa è stata ricevuta in data 22 settembre u.s. 

Preso atto che le nuove Ca mere di commercio sono costituite a decorrere dalla data di 

insediamento del nuovo Consiglio ca merale, nominato nella composizione definita dall'art. 

10 della legge n. 580/1993, secondo il consueto procedimento di rinnovo già disciplinato dai 

Decreti ministeriali n. 155/2011 e n.l56/2011. 

2 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

PRESO ATIO che la fase procedimentale disciplinata dagli articoli 2, 3, 4 e 5 del D.M. 4 

agosto 2011, n. 156 e riguardante l'acquisizione e la verifica della documentazione 

predisposta dalle organizzazioni imprenditoriali, dalle organizzazioni sindaca li e dalle 

associazioni dei consumatori e le det erminazioni di irricevibilità delle dichiarazioni o di 

esclusione dal procedimento rientrano nella responsabilità procedimentale del Segretario 

Generale della Camera di commercio e quindi, in questo caso, del commissario ad acta 

CONSIDERATO che si è proweduto a rilevare il grado di rappresentatività di ciascuna 

organizzazione sindacale e dei consumatori, ad individuare le organizzazioni o gruppi di 

organizzazioni cui spetta designare i componenti nel consiglio camerale, nonché il numero 

dei componenti che ciascuna di queste è tenuta a designare nel Consiglio Camerale secondo 

i criteri ed i calcoli stabili ti all'articolo 9, comma 6 del D.M. n. 156/2011; 

Ritenuto di determinare, ai sensi del comma 6 dell'art. 9 del DM n. 156/2011, il grado di 

rappresentatività delle organizzazioni sindacali e delle associazioni dei consumatori, cui 

spetta designare il componente in Consiglio, attribuendo in termini comparativi a ciascuna 

organizzazione o associazione un punteggio pari al SO% del totale relativa mente al 

parametro della consistenza numerica e al 25% per gl i altri due parametri (ampiezza e 

diffusione delle strutture organizzative; servi zi resi ed attività svolta), attesa la pari rilevanza 

degli stessi ai fini della rilevazione del grado di rappresentatività; 

RILEVATO che i dati comunicat i dalle organizzazioni e dal le associazioni o loro 

raggruppament i che hanno manifestato la volontà di partecipare alla ripartizione dei seggi 

ed i relativi calcoli sono riportati nell'Allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

DECRETA 

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del 

presente Decreto; 

di approvare l'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

formato da nr. 12 fogli riportanti i dati riferiti alla rappresentatività delle 

organizzazioni o gruppi di organizzazioni alle quali spetta designare i componenti 

del Consiglio camerale di Brindisi Taranto 

di rileva re, come indicato nell'allegato, il grado di rappresentatività di ciascuna 

organizzazione imprenditoriale e sindacale e associazione dei consumatori, e loro 

raggruppamenti, nell'ambito del rispettivo settore di appartenenza; 

di individuare, in base ai criteri di cui all' art. 9 comma 3 del D.M. 156/2011, le 

organizzazioni imprenditoriali o loro raggruppamenti tenuti a designare il numero 

dei componenti del Consiglio della Ca mera di commercio industria artigianato e 

agricoltura di Brindisi Taranto, come segue: 

3 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

Agricoltura n. 5 seggi l seggio assegnato congiuntamente all'apparentamento 

Coldiretti Brindisi/Coldiretti Taranto 

l seggio assegnato congiuntamente dall'apparentamento 

Copagr i Ta/Unsic TA 

3 seggi assegnati congiuntamente dall'apparentamento 

Confagricoltura Brindisi/Upa confagricoltura TA/CIA TA BR 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese 

Artigianato n. 4 seggi assegnati congiuntamente all'apparentamento Confesercenti 
Ta/Confesercenti Br/confartigianato TA/Upalab 
Ta/UnsicTA/CNA T A/CNA BR/Ciaai Puglia/Casartigiani BR 

Industria n. 5 seggi assegnati congiuntamente all'apparentamento CONFAPI T a/ 
CONFINDUSTRIA T a/ CONFINDUSTRIA BR 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese 

Commercio n. 7 seggi 4 seggi assegnati congiuntamente all'apparentamento 
Confapi/Confesercenti Ta/Confesercenti Br/ CONFINDUSTRIA 
Ta/ CONFINDUSTRIA BR/ confartigianato 
TA/Upalab/UnsicTA/CNA TA 
3 seggi assegnati congiuntamente all'apparentamento 
Confcommercio Ta/Confcommercio BR/Casartigiani TA 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese 

Cooperative n. l seggio assegnato congiuntamente a Confcooperative 

Ta/Confcooperative Br 

Turismo n. 2 seggi l seggio assegnato congiuntamente all'apparentamento 
Confapi Ta/Confesercenti Ta/Confesercenti Br/ 
CONFINDUSTRIA Ta/ CONFINDUSTRIA BR/ confartigianato 
TA/UpalabTA/UnsicTA/CNA TA/Confimprese Italia 
BR/Federcommercio Br 

l seggio assegnato congiuntamente a Confcommercio 

Ta/confcommercio Br/ 

Trasporti e n. l seggio assegnato congiuntamente all'apparentamento Confapi T a/ 

Spedizioni CONFINDUSTRIA T a/ CON FINDUSTRIA BR/ confartigianato T a 

Credito e n. l seggio assegnato congiuntamente all'apparentamento ABI/ANIA 

Assicurazioni 

Servizi alle n. 3 seggi assegnati congiuntamente all'apparentamento Confapi 

imprese 
Ta/Confesercenti Ta/Confesercenti Br/ CONFINDUSTRIA Ta/ 
CONFINDUSTRIA BR/ confartigianato 
TA/UpalabTA/UnsicTA/Confcooperative Ta/Confcooperative Br 

4 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

Altri settori n. l seggio Assegnato congiuntamente all'apparentamento Confindust ria 
Ta/Confindust ria BR 

Organizzazioni n. l seggio assegnato congiuntamente all' apparentamento Cisl Ta BR/CGIL 

sindacali Ta/CGIL BR 

Associazioni n. l seggio assegnato congiuntamente all'apparentamento Adiconsum 

Consumatori 
Taranto Brindisi/Federconsu ma tori Brindisi/Federconsumatori 

Taranto 

di notificare il presente decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali, alle 

organizzazioni sindacali e alle associazioni dei consumatori che hanno effettuato le 

comunicazioni di cui agli articoli 2 e 3 del D. M. 501/96; 

di notificare il presente atto al Commissa rio ad acta affinché attivi la procedura per 

la designazione del consigliere camerale in rappresentanza dei liberi professionisti 

ai sensi dell'articolo 9 comma 11ettera e) del D.M. 156/2011. 

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della 

Regione Puglia 

Data a Bari, ·f 8 GEN. 2023 

5 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento di costituzione del Consiglio della Camera di commercio di Brindisi Taranto 
Determinazione del grado di rappresentatività 

AGRICOLTURA - N. 5SEGGI 

OrganlzzazionUapparentamenti 
Dati dichiarati 

Imprese Occupati 

coldiretti Brindisi 763 1.882 
Apparentamento A coldiretti Taranto 2.206 5.299 

totale app A 2.969 7.181 

Copagri TA 2.837 2.477 
Apparentamento B (UNSIC TA 936 1.969 

TOTALE APPARENTAMENTO B 3.n3 4.446 

confagricoltura Brindisi 1.531 3.916 

UPA Confagricoltura TA 1.059 3.259 
Apparentamento C C lATA BR 2.229 4.289 

totale app C 4.819 11 .464 

l totale A - B -c 11.561 23.091 

JValore aggiunto per addetto 24,77J 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi Valore 
Diritto 

n. imprese n. occupati aggiunto(x 
Annuale 

1.000) 

A 2.915 6.671 24,n 126.214,48 
B 3.473 3.021 24.n 136.844,46 
c 4.663 10.710 24,77 188.099,32 

TOTALI 11 .051 20.402 451 .158,26 

Attr ibuzio ne dei seggi alle o rganizzazioni imprenditoria li o a loro apparentamenti 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A B c A B c 
1 29,94 22.84 47,22 47,22 
2 14,97 11,42 23,61 29,94 0,00 
3 9,98 7.61 15,74 - 0,00 23,61 
4 7,49 5,71 11 ,81 - 22,84 
5 5,99 4,57 9,44 - 0,00 15,74 

1 Seggio 1Seggio 3 seggi 

Dati regolarizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese Occupati Di ritto ann. vers. 

744 1.833 29.871,66 
2.171 4.838 96.342,82 

2.915 6.671 126.214,48 

2.801 2.218 106.872,26 

672 803 29.972,20 

3.473 3.021 136.844,46 

1.467 3.631 56.895,48 

1.012 2.991 42.268,95 

2.1 84 4.088 88.934,89 

4.663 10.710 188.099,32 

11.051 20.402 451.158,26 

valori % 
Media 

n. imprese 
n. 

Valore aggiunto Diritto Annuale aritmetica 
occupati 

26,38 32,70 32,70 27,98 29,94 
31,43 14,81 14,81 30,33 22,84 
42,20 52,49 52,49 41 ,69 47,22 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

E' garantita la rappresentanza per la piccola impresa 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento di accorpamento del Consiglio della Camera di commercio di Brindisi Taranto 
Determinazione del grado di rappresentatività 

Artigianato - N. 4 SEGGI 

Dati dichiarati 
Organizzazioni/apparentamenti 

Imprese Occupati 
Confesercenti Ta 12 24 
Confesercenti Br 131 360 
Confartigianato T a 902 1.971 
UPALAP Ta 21 81 
UNSIC Ta 39 97 
CNA Ta 114 414 
CNA Br 711 1.991 
CLAAI Puglia 392 980 

APPARENTAMENTO A Casartigiani Br 151 151 

totale apparentamento 2.473 6.069 

Apparentamento B Confcommercio T a 195 544 

Casartigiani T a 278 1.002 

TOTALE B 473 1.546 

totale A e B 2.946 7.615 

lvalore aggiunto per addetto 32,o51 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore aggiunto(x Diritto 
1.000) Annuale 

A 2.194 6.241 32,05 235. 166,94 
B 380 1.172 32.05 17.761 ,12 

TOTALI 2.574 7.413 252.928,06 

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A B A B 
1 86,65 13,35 86,65 13,35 

2 43,33 6,675 43,33 6,675 
3 28,88 4,45 28,88 4,45 

4 21,66 3,34 21 ,66 3,34 
4 Seggi O Seggi 

Dati regolarizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese Occupati Diritto an n. vers. 

11 23 526,72 € 
178 736 6.669,56 € 
900 1.969 45.963,67 € 

21 55 1.011,26 € 
4 7 212,42 € 

100 253 5.663,25 € 
679 2.171 36.311,55 € 
265 907 19.791 ,64 € 

36 120 1.433,40 € 

2.194 6.241 235.166,94 

186 488 9.662,03 € 
194 684 8.099,09 € 
380 1.172 17.761 ,12 

2.574 7.413 252.928,06 

valori % 
Media 

n. imprese 
n. Valore 

Diritto Annuale aritmetica 
occupati aggiunto 

85,24 84,19 84 ,19 92,98 86,65 
14 ,76 15,81 15,81 7,02 13,35 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento di Cons1gho della Camera di commercio di Br-TA 
Determinazione del grado di rappresentatività 

INDUSTRIA N. 5 SEGGI 

Organizzazioni/apparentamenti 
Dati dichiarati 

Imprese Occupati 

CONFAPI TA 47 694 
CONFINDUSTRIA TA 346 18.339 

Apparentamento A Confindustria BR 101 6 .209 
totale 494 25.242 

8 CNA Brindisi! l 24 240 

l l totale A+ B 518 24.789 

JValore aggiunto per addetto 37,20 l 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi Valore aggiunto(x 
n. imprese n. occupati 

1.000) 
Diritto Annuale 

A 451 24.739 37,20 96.033,46 

B 6 50 37,20 582,11 
TOTALI 457 24.789 96.615,57 

Attribuzione dei seggi a lle o rganizzazioni imprenditoriali o a lo ro apparentamenti 

Numero seggi Calcolo quozient i Graduatoria quozienti 

A B A B 

1 99,42 1,31 99,42 

2 49,71 0,66 49,71 

3 33,14 0,44 33,14 

4 24,85 0,33 24,85 
5 19,88 0,26 19,88 

5 Seggi O Seggi 

n. imprese 

98,69 

1,31 

100,00 

Dati regolarizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese 

39 
321 

91 
451 

6 

n. 
occupati 

99,80 

0,20 

100,00 

Occupati 

662 
18.401 

5.676 
24.739 

50 

valori % 

Valore aggiunto 

99,80 

0,20 

100,00 

Diritto ann. vers. 

8.507,74 € 
58.650,45 € 
28.875,27 € 

96.033,46 

582, 11 

96.615,57 

Diritto Annuale 

99,40 

0,60 

100,00 

E' garantita la 
rappresentanza 

della piccola 
impresa 

Media 
aritmetica 

99,42 

0,58 

100,00 



REGIONE PUGLIA 
ProcedltTlenlo Cons.gbo della Camera d1 commerao di BR TA 
Determlll8Zione del grado di rappresentabvrtà 

COMMERCIO N. 7SEGGI 

Organlzzazlonllapparentamontl 

Confapi 

Confesercenti TA 

Confesercenli BR 

Confindustria TA 

Confinduslria BR 

Confanigianato TA 

UPALAB 

UNSICTA 

APPARENTAMENTO A CNA TA 

totale 
apparentamento B IConfcommerao TA 

Confcommercio BR 

Casdanig1an1 TA 

TOTALE B 

c CNA BR 
totale A+ B + C 

!valore aggiunto por addetto 

parametri per Il calcolo della rappresentatlvità 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore agglunto(x 
1.000) 

Apparenta monto A 4259 10840 34.42 

Apparentamento B 2.378 6 741 34.42 
c 75 316 34,42 

TOTALI 6.712 17.997 

Attribuzione del seggi alle organizzazioni Imprenditoriali o a loro apparentamenti 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A B c A B 

1 54,50 43,87 1,63 54,5 

2 27,25 21,94 0,82 43,87 

3 18,17 14,62 0,54 27,25 

4 13,63 10,97 0,41 21,94 

5 10,90 8,77 0,33 18,17 

6 908 7,31 0,27 14,62 

7 7,79 6,27 0,23 13,63 
4 Seggi 3 Seggi 

Dati dichiarati 

Imprese Occupati Imprese 

11 147 10 
282 426 266 

1.445 3.248 1.287 
57 754 46 
18 532 15 

109 284 105 
46 157 43 

114 266 9 
15 66 11 

2.097 5.880 1.792 

1972 5526 1970 

348 934 339 

253 537 69 

2.573 6.741 2.378 

75 316 75 

4.745 12.937 4.245 

34,42! 

Diritto 
Annuale 

n. Imprese n. occupati 

89 789.79 63.45 60.79 

177 351,25 35,43 37.46 
5104,11 1,12 1,76 

272.245,15 100,00 100,00 

c 

o Seggi 

Dati regola rizzati e valldatl dalla CCIAA 

Occupati Diritto ann. ven1. 

140 
389 

2.571 
744 
520 
254 
102 

8 
39 

4.767 

5 .631 

897 

213 

6.741 

316 

11.824 

valori '% 

Valore aggiunto 

60.79 
37,46 

1,76 

100,00 

e· garantita la rappresentanza dello 
piccole lmpreso 

2.992,85 € 
9.738,94 € 

48.788.51 € 
10.248,91 € 
7.567.18 € 
7.744,71 € 
1.879,28 € 

179,25 € 
650,16 € 

89.789,79 

152 874.25 

20593,67 

173.467,92 

5.104,11 

272.245,15 

Diritto Annuale 

32.98 

65.14 
1,87 

100,00 

Media 
aritmetica 

54,50 

43.87 
1,63 

100,00 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento di rinnovo del Consiglìo della Camera di commercio di LECCE 
Determinazione del grado di rappresentatività 

Cooperative -

Organizzazioni/apparentamenti 

Apparemamemo A Confcooperative T a 
Confcooperative BR 

!valore aggiunto per addetto 

N. 1 SEGGIO 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

totale 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore aggiunto(x 
1.000) 

427 3.856 34,18 
lU I ALI 4Ll .l.!l:>b 

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti 

Dati dichiarati 

Imprese Occupati 
231 2.185 
196 1.671 

427 3.856 

34,181 

Diritto 
Annuale 
25.696,01 

_L:>.t):fb_oll.l_ 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A l B A 
1 100,00 l 100.00 

1 Seggio 

Dati regolarizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese Occupati Diritto a nn. vers. 

231 2.185 12.177,86 
196 1.671 13.518,15 

427 3.856 25.696,01 

Media 
valori % aritmetica 

n. imprese n. occupati Valore aggiunto Diritto Annua le #DIV/01 
100,00 100,00 #DIV/01 1UO,UU lfUIV/UI 

1UU~UU 100,00 #DIV/O! 100,00 

grado di rappresentatività 1 00% 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento Consiglio della Camera di commercio br - ta 
Determinazione del grado di rappresenlalivi tà 

TURISMO N. 2 SEGGI 

Dati d ichiarati 
Organizzazioni/apparentamenti 

Imprese Occupati 

ConfapiTa 4 75 

Confindustria T a 12 13 

Confindustria Br 8 604 

Confesercenti T a 51 154 

CONFESERCENTI BR 454 1.475 

Confartigianato T a 81 215 

UPALAB TA 17 92 

UNSIC Ta 23 78 

CNATa 15 66 

Confimprese Italia Br 77 343 

APPARENTAMENTO A Federcommercio Br 99 223 

totale apparentamento A 841 3.338 

Apparentamento B Confcommercio TA 645 3.029 

Confcommercio BR 49 439 
TOTALE apparentamento B 694 3.468 

totale A e B 1.535 6.806 

JValore aggiunto per addetto 30,47J 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore aggiunto(x Diritto 
1.000) Annuale 

A 783 3.144 30,47 36.344,98 
B 694 3.468 30,47 50.555,67 

TOTALI 1.477 6.612 86.900,65 

Attribuzione dei seggi a lle organizzazioni im prendito riali o a loro appa rentam enti 

Numero seggi Calcolo quozient i Graduato ria quozienti 

A B A 8 

1 47,48 52,52 52,52 

2 23,74 26,26 47,48 
1 Seggio 1 Seggio 

Dati regola rizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese Occupati 

4 75 728,69 € 
12 13 1.065,00 € 
8 604 1.985,57 € 

51 154 2.538,07 € 
439 1.475 16.173,85 € 

BO 210 3.668,11 € 
17 73 841 ,15 € 
o o 354,21 € 
4 20 5.587,09 € 

70 298 3.403,24 € 
98 222 36.344,98 € 

783 3.1 44 36.344,98 

645 3.029 46.820,68 € 

49 439 3.734,99 € 
694 3.468 50.555,67 € 

1.477 6.612 86.900,65 

valori % 
Media 

n. imprese 
n. Valore 

Diritto Annuale aritmetica 
occupati aggiunto 

53,01 47,55 47,55 41 ,82 47,48 
46,99 52,45 52,45 58,18 52,52 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento Consiglio della Camera di commercio br - ta 
Determinazione del grado di rappresentatività 

Trasporti e Spedizioni N 1 Seggio 

Organizzazioni/apparentamenti 
Dati dichiarati 

Imprese Occupati 

CONFAPI TA 7 34 
CONFINDUSTRIA TA 174 2.967 

Apparentamento A Confindustria BR 11 537 
Confartigianato T A 10 39 

totale apparentamento A 202 3.577 

8 CNA Brindisi 49 172 

totale A+ 8 251 3.748 

IValore aggiunto per addetto 58,881 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore aggiunto(x 
Diritto Annuale 

1.000) 

A 201 3.536 58,88 31.270,12 

B 45 171 58,88 2.729,30 
TOTALI 246 3.707 33.999,42 

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imp rendito r ia li o a loro apparentamenti 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A B A B 

1 91 ,11 8,89 91,11 
1 Seggio o Seggi 

Dati regolarizzati e vali dati dalla CCIAA 

Imprese Occupati Diritto ann. vers. 

7 34 71 1,68 € 
174 2 .967 26.439,45 € 

10 496 2.907, 10 € 
10 39 1.211 ,89 € 

201 l 3.536 31 .270,12 

45 171 2.729,30 

246 3.707 33.999,42 

valor i% 

Media 

n. imprese 
n. Valore aggiunto Diritto Annuale aritmetica 

occupati 

81,71 95,39 95,39 91,97 91,11 

18.29 4,61 4 ,61 8,03 8.89 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



l 
l 

REGIONE PUGLIA 
Procedimento Consiglio della Camera di commercio BR-T A 
Determinazione del grado di rappresentatività 

CREDITO E ASSICURAZIONI N. 1 SEGGIO 

Organizzazioni/apparentamenti 

APPARENTAMENTO A 
ABI 

ANI A 

TOTALE apparentamento 

Valore aggiunto per addettol 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore aggiunto(x 
1.000) 

L totale apparentamento 254 25.883 87,44 

Dati dichiarati 

Imprese Occupati 

247 1988 
7 28 

254 2.016 ,_ 

87,44 

Diritto 
Annuale 

30.533,60 

gruppi 
Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A A 

100 100 

TOTALI 1 Seggio 

Dati regolarizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese Occupati Diritto ann. vers. 

247 25855 29693,6 
7 28 840,00 

c-254 25.883 30.533,60 

valori % 

n. imprese 
n. 

Valore aggiunto Diritto Annuale 
Media 

occupati aritmetica 

100,00 100,00 100,00 100,00 100 

grado di rappresentatività 100% 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento Consiglio della Camera di commercio BR - TA 
Determinazione del grado di rappresentatività 

SERVIZI ALLE IMPRESE n. 3 SEGGI 

Dati dichiarati 
Organizzazioni/apparentamenti 

Imprese Occupati 

Confapi T a 13 360 
Confesercenti T a 11 20 
CONFESERCENTI BR 97 261 
Confindustria Ta 144 2.507 
Confindustria BR 48 1.080 
Confartigianato T a 18 153 
UPALAB TA 16 157 
UNSIC Ta 37 107 
Confcooperative Ta 55 942 

APPARENTAMENTO A Confcooperative Br 49 495 

totale apparentamento A 488 6.082 

Apparentamento B Confcommercio TA 210 785 

Confcommercio BR 20 28 

TOTALE apparentamento B 230 813 

totale A e B 718 6.895 

!Valore aggiunto per addetto 45,04! 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore aggiunto(x Diritto 
1.000) Annuale 

A 396 4.995 45,04 47.207,20 
B 215 695 45,04 14.648,33 

TOTALI 611 5.690 45,04 61 .855,53 

Attribuzione dei seggi a lle organizzazioni imprenditoria l i o a loro apparentamenti 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A B A B 

1 79,18 20,82 79,18 

2 39,59 10,41 39,59 

3 26,39 6,94 26,39 
3 Seggi O Seggi 

Dati regola rizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese Occupati 

13 360 2.923,05 € 
6 9 0,00€ 

97 127 3.896,85 € 
137 2.507 23.074,79 € 
44 1.080 10.604,33 € 
15 127 1.230,16€ 
16 136 1.290,11 € 
o o 0,00€ 

20 154 925,06 € 
48 495 3.262,85 € 

396 4.995 47.207,20 

196 670 13.354,85 € 

19 25 1.293,48 € 

215 695 14.648,33 € 

611 5.690 61 .855,53 

valori % 
Media 

n. imprese 
n. Valore 

Diritto Annuale aritmetica 
occupati aggiunto 

64,81 87,79 87,79 76,32 79,18 
35,19 12,21 12,21 23,68 20,82 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento Consiglio della Camera di commercio di br-la 
Determinazione del grado di rappresentativilà 

ALTRI SETTORI N. 1 SEGGIO 

Organizzazioni/apparentamenti 
Dati dichiarati 

Imprese Occupati 

Confindustria Ta 44 1.269 
Apparentamento A Confindustria Br 3 9 

totale 47 1.278 

Confcommercio T a 93 420 

l l totale A+ B 140 1.698 

!valore aggiunto per addetto 36,74! 

parametri per il calcolo della rappresentatività 

gruppi 
n. imprese n. occupati 

Valore aggiunto(x 
1.000) 

Diritto Annuale 

A 44 1.269 36,74 9.234,52 

B 93 420 36,74 8.625,79 

TOTALI 137 1.689 17.860,31 

Attrib uz ione dei segg i alle organizzazioni imprenditor iali o a lo ro apparentamenti 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A B A B 

1 58,52 41,48 58,52 41 ,48 

1 SeggiO O Seggi 

Dati regolarizzati e validati dalla CCIAA 

Imprese Occupati Diritto ann. vers. 

44 1.269 8.916 ,94 € 
3 9 317,58 € 

47 1.278 9.234,52 
93 420 8.625,79 

140 1.698 17.860,31 

va lori% 
Media 

n. imprese 
n. Va lore aggiunto Diritto Annuale aritmetica 

occupati 

32,12 75,13 75,13 51 ,70 58,52 

67,88 24,87 24,87 48,30 41,48 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



REGIONE PUGLIA 
ProcedimentoConsiglio della Camera di commercio di BR· TA 
Determinazione del grado di rappresentatività 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEl LAVORATORI N.1 SEGGIO 

Organizzazioni/apparentamenti 
Associati 

UST CISL TA BR 29.621 

APPARENTAMENTO (A) CGIL TA 14.037 
CGIL BR 17.067 

totale 60.725 

gruppi 
parametri per i l calcolo della rappresentatività 

n. Associati numero sedi attivi tà 
A 60.725 103 20 

l U I ALI ~U.7~5 1 03 .<U 

Attribuzione d ei s eggi alle organizzazioni sindaca li o a loro apparentam enti 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti 

A l B A B 
1 100,00 l 100,00 0,00 

1 Seggio o Seggi 

Dati dichiarati 

Sedi Attività 

50 8 

24 6 

29 6 

103 20 

grado di rappresentatività 100% 



REGIONE PUGLIA 
Procedimento di costituZione del Consiglio della Camera di commercio di Brind1s1 e Taranto 
Determinazione del grado di rappresentatività 

ASSOCIAZIONI DEl CONSUMA TORI E DEGLI UTENTI N.1 SEGGIO 

Organizzazioni/apparentamenti 

ADICONSUM TA BR 

APPARENTAMENTO(A) FEDERCONSUMATORIBR 

Federconsumatori TA 

totale 

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti 

Dati dichiarati 

Associati sedi attività. 

1.012 8 13 

124 2 12 

786 6 12 

1.922 16 37 

grado di rappresentatività 100% 

Numero seggi Calcolo quozienti Graduatoria quozienti il presente allegato è composto da n. 12 fogli. 

A l B 
1 100,00 l 

A 
100,00 

1 Seggio 

B 

O Seggi 

la dirigente della sezione Promozione del commercio, d< 

artigianale e 1nterenazionahzzazione imprese 

Francesca Zampa no 


